佐久市香坂東地区太陽光施工住民説明会議事録

説明会日時：令和 6 年 8 月 18 日（日曜日）19：30～

場   所：東地文化センター

施工計画地：佐久市香坂 631-1・631-2・631-5・632-1 番

出席者様 ：東地区区長様、住民様 4 名

説明者  ：株式会社グッドライフ（小泉勇人、塚原常好）

      太陽光不動産 若月代表

使用資料 ：施工概要（※別紙添付）

●施工概要を配布し太陽光施工計画を説明

  説明内容：土地情報

      ハザードについて

      配置及び事業計画について

      管理及びスケジュールについて

      使用パネル及びパワコンについて

意見・質問 回答

区長様より

安全対策を万全に行い条例に従って施工を

行うように。また区との協定を締結するよ

うに。協定に盛り込むが除草剤の使用は極

力控えるように、除草剤を毎回使用すると

地盤が緩くなり土砂などが流れ出す恐れが

ある為。

はい

議事録記載者：株式会社グッドライフ

                              塚原 常好

太陽光発電所建設計画

施工概要

「佐久市香坂字下中原 631-1・631-2・631-5・632-1 番」

                  株式会社グッドライフ

                    １

計画地

住所： 佐久市香坂 631-1、631-2、631-5、632-1

地目： 畑   面積： 2,048 ㎡

航空写真位置図

位置図 公図

                    2

ハ ザ ー ド マ ッ プ

                   3

配 置 図   ※ 現 地 測 量 後 変 更 に な る 場 合 が ご ざ い ま す

                    4

架 台 図 面  イ メ ー ジ に な り ま す

                    5

土地情報及び再生可能エネルギー発電事業計画内容

発電設備の設置場所 佐久市香坂 631-1・631-2・631-5・632-1 番

事業者名 株式会社グッドライフ

事業者住所 長野県岡谷市

土地契約形態 売買による所有権移転

太陽光モジュール情報

製造事業者名 ジンコソーラー

モジュール種類 単結晶のシリコンを用いた太陽電池

変換効率 21％

型式番号 JKM445N-54HL4R-V

枚数 492 枚

合計出力 218.94KW

パワーコンディショナー情報

製造事業者名 Huawei パワコン

パワーコンディショナー種類 三相式

型式番号 SUN2000-50KTL-JPM０

自立運転機能の有無 無し

台数 4 台

1 台当たりの出力 50KW×4 台  200KW

基礎・架台・雨水対策（地盤調査・引張試験）

基礎工法 スクリュー基礎

基礎材質 スチール製

架台材質 アルミ製

設置角度及び GL 10 度 低 700 高 1800

強度計算 JIS 規格（強度計算）適合

積雪基準及び風速基準 60cm  30m/s

外構フェンス 190cm

雨水対策 条例に従い設置 （浸透試験実施）

施工会社 株式会社グッドライフ

施工会社連絡先 0266-78-6018

管理会社情報

管理会社 株式会社グッドライフ

管理会社連絡先 0266-78-6018

                    6

管理

管理内容

・年間 3 回～4 回の除草作業

・電気点検

 （異常値が検出された場合ソコデス測定

  により原因を調べる）

・架台点検（ボルトの緩み）

・遠隔監視による日々の異常確認

・損害保険への加入

       ソコデス

スケジュール

ガイドライン、条例その他

・町会及び自治会への案内

 令和 6 年 7 月

・看板設置

 令和 6 年 8 月中旬

・隣接者様周知及び近隣説明会（町会）

 令和 6 年 8 月

・条例の届け出

 令和 6 年 9 月（説明会終了後）

・条例許可

 令和 6 年 10 月

農地法（農地転用）

・農地転用申請

 令和 6 年 12 月

・農地転用許可

 令和 7 年 1 月

                    7

                    8

                    9

架台イメージ

杭（基礎工事）

フェンスイメージ

看板

                    10

よくある質問

反射光

反射光が発生しないことはございません。

しかし反射光を極力抑える設置方法として

南方向を向け設置した場合南側の建物には

反射光は当たりません。しかし冬至の時期

日の出、日の入りの時間帯太陽光設備の西

側及び東側への太陽光反射はございます。

数年前に JEPA より南向きでの施工が推奨

されています。

電磁波

直流から交流に変換するパワコンからは電

磁波が発生いたしますが人体に影響を及ぼ

すものではありません。200 マイクロテス

ラ以上発生する設備について国の規制がご

ざいますがパワコンから発生する電磁波は

11.9 マイクロテスラであります。（数年前に

電磁波測定をしております）

風水害時（災害時）の安全性

基礎、架台について現在は国の法的基準は

ありませんが、今後 JIS 規格（強度計算）適

応架台が基準化される見通しです。

今回の計画では適応架台を使用いたしま

す。（強度計算書有）その他もしもの為に損

害保険に加入します。

                    11

太陽光パネル廃棄積み立てについて（経産省 HP より）

太陽光廃棄

                   12

当社自己紹介

法人名 株式会社グッドライフ

代表者 代表取締役社長 小泉 翔建

住所 長野県岡谷市長地柴宮 2-12-6 第二小口ビ

ル 201

TEL/FAX 0266-78-6018/0266-78-6017

E-mail info@good-lifejp.com

設立 平成 23 年 11 月

ビジョン・ミッション

基本方針

許認可 ■建設業

長野県知事（般-29）第 25588 号

■不動産業

長野県知事（1）第 5398 号

                   13

                  14

                   15

MEMO